資料-1(２)

一般社団法人 日本応用地質学会

平成 30 年度・2018 年度

第５回国際委員会・IAEG JAPAN運営委員会 議事録(案)

日 時 : 2019 年 1月 7日（月） 15:00～17:30

場 所 ： 京都大学防災研究所 セミナー室Ⅲ(E517D)

出席者 ：伊藤委員長、菊地副委員長、長谷川委員、水野委員、百嶋委員、安田委員、山下委員、山田幹事

委任状提出：加地委員、越谷委員、徳楠委員、百瀬委員

陪席：千木良 IAEG Japan National Group 代表、茶石顧問

議事:

１. 前回議事録(案)の確認

・前回(2018 年 11 月)に開催した委員会の議事録(案)を了承した。

２. 理事会報告

・平成 30 年度第 8 回および第９回理事会の内容について報告がなされた。

３. ＩＡＥＧ JAPAN 運営委員会活動について

（１）ＩＡＥＧ 事務連絡

1) IAEG 2018 Council Meeting 関連

・IAEGから送付された議事録の内容について、説明がなされた。学会HPへアップされている日本語版文書

を最新版に差替える。

・現地巡検報告書の目次案および担当案について、説明がなされた。本報告書が完成した際には、学会

HPにアップする。

2) IAEG Newsletter 2018 No.3 関連

・記載内容について、説明がなされた。次号への JSEG から記事投稿に向けて、引き続き素材収集等の準備

を進める。

3) 12th ARC 関連

・当会議で開設されたホームページの内容について、確認を行った。

・アブストラクト提出期限等が決定したため、開催概要の案内文書を更新した上で、改めて学会 HP と NL で

学会員へ周知する。

・上記周知に合わせて、田中治雄基金の利用促進の案内も行う。基金活用については次回理事会でも話題

提供し、大学関係や企業上層部の学会員および学会誌への会告掲載も含めた周知を通して、学会員へ

の働きかけを積極的に進めていく。

・当会議の学会員周知の際に、「First Himarayan Engineering Geological Congress」の周知も合わせて行う。

4) C37 関連

・2018 Congress期間中に開催された当会議の議事次第について確認した。IAEGがWeb上で開設している

C37 コーナーにアップされている情報（議事録等）について、代表にアクセス・閲覧可能かを確認して頂く。

5) NSEG（Nepalese Society of Engineering Geologists） 関連

・NSEG（Nepalese Society of Engineering Geologists）が主催する「First Himarayan Engineering Geological

Congress」に関連して、NSEG からの支援要請の内容を確認した。

・本件については前回理事会において、JSEG が Supporting International Partner となること、及び会長ほか

２名が International Advisory Members になることで了承を得ている。しかし、NGS（Nepal Geological

Society）との関係性に影響を及ぼすことも懸念されるため、基調講演を予定している元会長らへ状況確認

を行う。

6）国際会費改定について

・学会誌２月号に掲載予定の会費改定に関する会告案について、内容を確認した。一部文面を改訂した上

で、事務局へ原稿差し替えを依頼する。

（2）その他

1) JSEG 2019 年総会 関連

・総会資料の原稿案について、説明がなされた。

2) JSEG 謝金及び旅費規程について

・規程の改定案について、説明がなされた。

3) 火山地域の応用地質と岩の力学に関する国際ワークショップ 関連

・当ワークショップの開催概要案について、説明がなされた。12thARC 期間中に開催される IAEG 理事会に

おいて、IAEG に当ワークショップの後援を依頼することを想定し、１ｓｔアナウンス的な簡易パンフレット

（A4_1 枚程度）を準備する。

4) 学会誌 Bulletin 紹介

・学会誌２月号への投稿記事の原稿を確認した。この内容で問題ないため、引き続き掲載へ向けた対応（著

者校正など）を進める。

・次号担当委員は、原稿締め切りの 2月末へ向けて準備を進める。

5) 海外シンポジウム

・ISRM 特別シンポジウム（2019.5）および ISRM 特別会議（火山地域の応用地質と岩の力学ワークショップ：

2021.9 予定）をリストに追加した上で、学会HPにて周知する。

・上記情報の更新と合わせて、英語版 HP も更新する。

４. ホームページ関係

（１）JSEG 英語版HP

・HP の更新状況について、説明がなされた。トップページ内の Welcome メッセージへのリンクに不具合がある

ため、修正する。

・IAEGのホームページ上に掲載されているJSEGホームページのリンク先が間違っているため、IAEGへ修正を

依頼する。

（2）JSEG 日本語版 HP

・HP の更新状況について、説明がなされた。

５. その他

・次回委員会（平成30年度_第6回）は、平成31年3月4日（月）15時から、学会事務局にて開催予定とする。

以 上